№ 1-473/2019; 25RS0029-01-2019-002458-20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Уссурийского городского прокурора Григорьевой Т.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Гориной А.А.,

при секретаре Мысливской Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГ Архаринским районным судом Амурской области (с учетом постановления Шкотовского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ) по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст.228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в соответствии со ст. 73 условно с испытательным сроком 5 лет;

- ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края (с учетом постановления Президиума Приморского краевого суда от ДД.ММ.ГГ) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.74, ст.70 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГ освобожденного условно-досрочно по постановлению Шкотовского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ на срок 2 года 2 месяца 3 дня,

- ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 2 ст.228, ч. 7 ст.79, ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГ условно-досрочно по постановлению Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ на срок 1 год 10 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГ примерно в период примерно с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах в северо-западном направлении от дома XXXX Приморского края, обнаружил куст дикорастущей конопли, из которого по известной ему технологии умышленно незаконно изготовил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом), массой 1,915 г, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство поместил в полимерный сверток, который умышленно незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил по месту своего жительства в доме XXXX Приморского края до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГ, когда ФИО5, не зная о наличии в куртке наркотического средства, переложила куртку с указанным наркотическим средством на заднее пассажирское сиденье автомобиля «TOYOTA COROLLA» государственный регистрационный знак XXXX. После чего примерно в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГ наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,915 г, что является значительным размером, было обнаружено сотрудниками ГИБДД и изъято в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 55 минут из указанной автомашины, расположенной в 50 метрах в северо-восточном направлении от дома XXXX в XXXX Приморского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, приведенные данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

С учетом обстоятельств содеянного, совершения преступления небольшой тяжести, признания вины, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, который трудоустроен, характеризуется положительно, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, пройти обследование, а в случае необходимости курс лечения, у врача нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный сверток-узелок и сверток с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко